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1.0 Rövidítésjegyzék

ACTH adrenokortikotrop hormon

BMC csont ásványi anyagtartalom

BMD csontsűrűség

BMI testtömeg index

CBG kortikoszteroid-kötő globulin

CAAT citidin-adenozin-adenozin-timidin

C/EBP CAAT/ enhancer kötő fehérje

CRH kortikotrop releasing hormon

CT komputer tomográfia

CTX 1-es típusú kollagén karboxiterminális telopeptid

DEXA kettős energiájú röntgen abszorpciometria

DHEA dehidroepiandroszteron

DHEAS dehidroepiandroszteron-szulfát

ECLIA elektrokemilumineszcens assay

GR glükokortikoid receptor

HDL(-koleszterin) magas denzitású lipoprotein (koleszterin)

HSD11B 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

HSD11B1 1-es típusú 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

HSD11B2 2-es típusú 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

hsp hősokk-fehérje

IL interleukin

LDL(-koleszterin) alacsony denzitású lipoprotein (koleszterin)

MRI mágneses rezonanciás képalkotás

OC oszteokalcin

PCR polimeráz láncreakció

POMC proopiomelanocortin

PPARγ peroxiszóma-proliferátor-aktivált-receptor- gamma

RANK NF-κB receptor aktivátor molekula

RANK-L NF-κB receptor aktivátor molekula ligandja

ROC receiver operating characteristics

TNF-α tumornekrózis-faktor-α
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2.0 Bevezetés, előzmények

2.1 A hypothalamus-hypophysis-mellékvese tengely működésének rövid áttekintése

A mellékvese glükokortikoid termelését alapvetően meghatározó ACTH 39

aminosavból álló peptidhormon, ami a proopiomelanocortinból (POMC) képződik. A POMC

241 aminosavat tartalmaz, ami kisebb peptidhormonokra hasad, mégpedig szövetenként

különböző módon. A hasítási termékek között találjuk meg a melanocyta stimuláló hormo-

nokat (α-, β- és γ-MSH). A POMC-ból lehasadó egyéb peptidek (β-lipoprotein, N-terminális

peptid, stb.) biológiai funkciója nem teljes mértékben tisztázott, enyhe szteroidogenetikus és

mellékvesekéreg növekedést stimuláló hatásuk is lehet.

A kortikotrop sejtek POMC- ill. ACTH-termelését számos humorális tényező

befolyásolja, amelyek közül a két döntő jelentőségű hormon a kortikotrop releasing hormon

(CRH) és az arginin-vazopresszin. A 41 aminosavból álló CRH a hypothalamus nucleus para-

ventricularisában képződik, a hypothalamus-hypophysis portalis keringéssel jut a hypophysis-

be, és stimulálja a kortikotrop sejtek felszínén elhelyezkedő 1-es típusú CRH-receptorokat.

CRH azonban számos egyéb szövetben is képződik, így például a herében, a gasztro-

intesztinális traktusban, méhlepényben, stb. A részben szintén a nucleus paraventricularisban

képződő arginin-vazopresszin a kortikotrop sejtek V1B receptorain hat és nagymértékben

fokozza a CRH hatását. A kortikotrop sejtek működését számos egyéb hormon és citokin is

befolyásolja (katekolaminok, angiotenzin-II, pitvari natriuretikus hormon, cholecystokinin, a

szomszédos hypophysis sejtek termékei, tumor nekrózis faktor–α, interleukin-1, interleukin-6,

stb.).

Az adrenokortikális sejtek felszínén expresszálódó 2-es típusú melanocortin

receptorhoz (MC2-R) kötődő ACTH perceken belül fokozza a mellékvesekéreg-sejtek

szteroid-termelését, tartós emelkedése pedig az egész mellékvesekéregállomány hiperpláziáját

és hipertrófiáját okozza. A keringésbe került kortizol a hypothalamus és a hypophysis

kortikotrop sejtjeiben lévő glükokortikoid receptorok (GR) közvetítésével az ACTH-szek-

récióra negatív feedback hatást fejt ki.

Az ismertetett szabályozó mechanizmusok együttesen biztosítják a szervezet

mindenkori szükségletét fedező kortizol szekréciót. Egészséges egyénben a hypothalamus-

hypophysis-mellékvese tengely egyik legjellemzőbb sajátossága a plazma kortizol napszaki

ritmusa, azaz a plazma kortizol koncentrációjának az esti-éjszakai órákban való jelentős
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csökkenése. Már a plazma kortizol koncentráció esti-éjszakai csökkenésének az elmaradása is

elegendő a glükokortikoid túltermelés klinikai tüneteinek megjelenéséhez.

2.2 Glükokortikoid hormonok a keringésben. A célsejtek glükokortikoid ellátottságát

módosító mechanizmusok

A keringésbe került kortizol mintegy 90%-a a kortikoszteroid-kötő globulinhoz (CBG)

kötődik, a biológiai hatásért a CBG-hez nem kötött, mintegy 5%-ot kitevő szabad kortizol a

felelős. A CBG plazma szintjét számos fiziológiás, farmakológiás és patológiás tényező

módosítja (pl. terhesség, ösztrogének, gyulladásos reakciók) (1, 2).

A sejtekbe a sejthártyán át diffúzióval belépő kortizol intracelluláris koncentrációját

csökkenti egy, a sejtmembránban elhelyezkedő, adenozin-trifoszfát (ATP) -dependens efflux

pumpaként működő foszfo-glikoprotein (multidrug resistance-MDR pumpa), ami többek

között gyógyszereknek a sejtből való eltávolítását is végzi (3). Intracellulárisan a kortizol a

citoszolban elhelyezkedő GR-hoz kötődik. A GR aktivitása nagymértékben függ a GR foszfo-

rilációjának a mértékétől, a mitogén-aktiválta protein kináz aktivitásától.

A kortizol intracelluláris elérhetőségét -még a GR-hez történő kötődést megelőzően

(prereceptoriális szabályozás)- egy fontos további mechanizmus, a 11β-hidroxiszteroid dehid-

rogenáz enzim 1-es típusa (HSD11B1) szabályozza (4).

Újabban számos adat utal arra, hogy a hagyományos szemlélettel ellentétben a kortizol

nemcsak a sejthártyán át történő diffúzióval, hanem ún. karrier-mediált felvétellel is beléphet

a sejtbe, vagy hatását a sejtmembránban elhelyezkedő membránreceptor közvetítésével is

kifejtheti. Ily módon a glükokortikoidok hatása - szemben a klasszikus genomikus hatás-

mehanizmussal - akár másodperceken belül is kialakulhat. A kortizol nem-klasszikus hatás-

mechanizmusával kapcsolatos ismeretek további megerősítésre várnak (5).

2.3 Glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisztencia

A mindennapos orvosi gyakorlat azt mutatja, hogy a glükokortikoidok iránti

érzékenységet kifejezett egyéni variabilitás jellemzi. Ez a nagyfokú variabilitás megfigyelhető

mind az exogen glükokortikoidok alkalmazásakor, mind az endogén Cushing-szindróma

fenotípusos változatosságában. Az endogén Cushing-szindróma tünetei és szövődményei

súlyosságának variabilitása messze kifejezettebb, mint azt a szérum kortizol szintek, vagy

akár a napi kortizol-szekréció mérésekor észlelhető variabilitás indokolná. Ez az inter-
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individuális variabilitás jelenik meg a glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisz-

tencia fogalmában is. A glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység ill. rezisztencia legtöbb-

ször csak enyhe, és ilyenkor az észlelt eltérés az egészséges egyének fenotípusos variabilitása

részének tekinthető. Esetenként több-kevesebb panaszt, esetleg élethossziglan tartó, de még

nem feltétlenül betegségként értékelendő eltérést okoz (krónikus fáradtság szindróma). Súlyos

esetekben a glükokortikoid rezisztencia öröklődő betegségként jelentkezik (familiaris glüko-

kortikoid rezisztencia szindróma)(6, 7).

2.3.1 A glükokortikoidok iránti érzékenység vizsgálatának módszerei

A glükokortikoidok iránti érzékenység in vitro vizsgálatának leggyakrabban használt

tesztsejtje a lymphocyta. A glükokortikoid hatást jellemezhetjük izotóppal jelzett timidin

inkorporációjával, lymphoblast-tenyészethez adva a blasztos transzformáció mértékével,

különböző citokinek termelésének kvantitatív kimutatásával, stb.

A legtöbbet használt in vivo módszer a dexamethason teszt, ami a hypophysis kortiko-

trop sejtjeinek érzékenységét használja ki. A dexamethason a hypophysis kortikotrop sejtjei-

nek glükokortikoid receptorához kötődve, genomikus úton, dózis-dependens módon gátolja az

ACTH-szekréciót. Egészséges egyének tesztelésére legtöbbször 0,25-1,0 mg dózisú, éjfélkor

adott dexamethasont alkalmaznak, ezt követően 8 óra múlva vérvétel történik kortizol meg-

határozás céljából. Az érzékenységet a 08:00 órás kortizol koncentrációval, vagy a kortizol

koncentráció csökkenésével lehet jellemezni.

A glükokortikoidok iránti érzékenységbeli különbségek vizsgálatára szokás további,

jóval kevésbé specifikus, de populációs vizsgálatokban mégiscsak informatívnak talált

paramétereket vizsgálni. Az antropometriai vizsgálatok közül a testsúly, testmagasság, has- és

csípőkörfogat, szubkután zsírszövet vastagságának mérése, a laboratóriumi vizsgálatok közül

metabolikus paraméterek, úgymint a különböző lipid-frakciók, a szérum glükóz, per os glükóz

terhelés, inzulin meghatározása ill. HOMA-index számítása a legelterjedtebb (HOMA -

homeostatic model assessment). A szervezet globális glükokortikoid-érzékenységén túlmenő-

en jelentős eltérések lehetnek az egyes szervek ill. szövetek glükokortikoid érzékenységében,

és ezeknek a különbségeknek a feltárásához egyszerre több paraméter vizsgálata szükséges.

Bár a glükokortikoidok csontszöveti hatásaival kapcsolatos ismereteink az utóbbi 1-2 évtized-

ben jelentősen bővültek, a csontszövet egyéni érzékenységbeli különbözőségét meghatározó

–esetlegesen szövet-specifikus- genetikai tényezőkről ma még összességében szegényesek az

ismereteink.
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Az 1. táblázatban Manenschijn közleményére alapozva mutatom be, hogy milyen

klinikai megjelenésre számíthatunk a glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység ill. rezisz-

tencia enyhe, még nem feltétlenül betegségként értékelendő eseteiben (8).

1. táblázat

Glükokortikoidok iránti fokozott érzékenység és rezisztencia várható klinikai manifesztációi

______________________________________________________________________________

Glükokortikoid hiperszenzitivitás Glükokortikoid rezisztencia

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Központi álmatlanság, depresszió, kognitív fáradékonyság, aluszékonyság,
idegrendszer zavar, nyugtalanság kognitív zavar

Máj glükoneogenezis ↑, lipogenesis ↑ hipoglikémia, diabetes
hiperglikémia, hiperlipidémia mellitus hiánya

Zsírszövet viszcerális zsírszövet ↑ alacsony testsúly, súly-
gyarapodási képtelenség

Érrendszer hipertónia hipotónia

Csontszövet alacsonynövés, oszteoporózis magasabb BMD (?)

Gyulladás/ immun-szuppresszió, infekciókra autoimmun betegségek ↑,
immunitás való fokozott hajlam, tumor-hajlam ↑ allergiás betegségek ↑
________________________________________________________________________________
Manenschijn nyomán, módosítva (Manenschijn 2009)

2.4 A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz

2.4.1 A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz izoformái és működésük

A glükokortikoid aktivitás szöveti szintű szabályozását a 11β-hidroxiszteroid-dehidro-

genáz enzim (HSD11B) két izoenzimje biztosítja; az 1-es típusú, reduktáz aktivitással rendel-

kező HSD11B1 a hormonálisan inaktív kortizont hormonálisan aktív kortizollá alakítja át,

míg a 2-es típusú izoenzim a HSD11B2 dehidrogenáz aktivitása révén a kortizol inaktiválását

végzi (4, 9, 10) (1. ábra [12. oldal]).
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1. ábra A 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz izoenzimek működése.

Az endoplazmás retikulumhoz való viszonya alapján a HSD11B1 enzim három részre

osztható; egy rövid, öt aminosavból álló szakasz a citoszolban található, ezt követi a transz-

membrán szakasz, az enzim katalitikus doménje pedig az endoplazmás retikulumban helyez-

kedik el (11). A mikroszómális hexóz-6-foszfát dehidrogenáz feladata a redukált nikotin-

savamid-adenin-dinukleotid-foszfát (NADP) képzése, amely a szintén mikroszómális loka-

lizációjú HSD11B1 izoenzim működéséhez kofaktorként szolgál (4, 9) (2. ábra, [15. oldal]).

A HSD11B1 enzim expresszióját számos tényező szabályozza. Glükokortikoidok,

C/EBP, PPARγ és néhány proinflammatorikus citokin (TNF-α, IL-1β) az enzim expresszióját

növelik, míg a növekedési hormon az inzulinszerű növekedési faktor I közvetítésével, illetve a

májban található aktivált X-receptor a HSD11B1 enzim expresszióját csökkenti (4).

A HSD11B1 enzim elsősorban a glükokortikoid célszövetekben expresszálódik;

legnagyobb mennyiségben a májban, a gonádokban, a zsírsejtekben és az agyban figyelhető

meg (4, 12), kimutatták az ép hypophysisben (13) és ACTH-termelő hypophysis

adenomákban is (14, 15). A HSD11B izoenzimek közül a vesében először az 1-es típusú

enzim jelenlétét írták le, melynek expressziója humán vizsgálatok szerint a vese velőállo-

mányára korlátozódik. A glükokortikoidok serkentik a sejtdifferenciációt és gátolják a

sejtproliferációt, így részben daganatellenes hatásúak. A HSD11B1-et nagy mennyiségben

expresszáló sejtek proliferációs aktivitása nagy általánosságban alacsonyabb, míg a HSD11B2

jelenléte esetén a proliferációs aktivitás fokozott (16).

2.4.2 Az 1-es típusú 11β-hidroxiszteroid-dehidrogenáz enzim génjének szerkezete és variánsai

A humán HSD11B1 gént Tannin és munkatársai klónozták és izolálták először 1991-ben

(17). Az enzim génje az 1. kromoszóma (1q32.2-41) hosszú karján helyezkedik el; 6 exonból

(182, 130, 111, 185, 143 és 617 bázispár), és a közöttük levő, nem kódoló intronikus (776,

767, 120, 25300 és 1700 bázispár) régiókból áll, hosszát 30 kilobázisra becsülik (4, 9). Az

enzim promoterében számos transzkripciós faktor kötőhelyét azonosították, úgy, mint a
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glükokortikoid érzékeny elem, hepatocyta nukleáris faktor 1, hepatocyta nukleáris faktor 3 és

C/EBP kötőhelyeit (4).

Az USA National Center for Biotechnology Information központjának az interneten

elérhető adatbázisa alapján a humán HSD11B1 génen napjainkig 61 különböző polimor-

fizmust írtak le (http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/snp). A gén három leggyakrabban vizsgált

polimorfizmusa a promóter régióban elhelyezkedő rs846910 (A/G) és rs846911 (A/C), illetve

a 3. intronikus régióban található 83,557insA (-/A) (3. ábra, [15. oldal]).

Az rs846910-es variáns adenin/guanin szubsztitúciót eredményez, és az eddigi

populációgenetikai vizsgálatok alapján inzulin rezisztenciára, 2-es típusú diabetes mellitusra,

hipertóniára hajlamosít (18, 19). A promóter régióban található másik genetikai variáns az

rs846911, amit kognitív megbetegedésekkel, Alzheimer-kórral hoztak összefüggésbe (20), bár

mások az összefüggést nem tudták megerősíteni (21).

A HSD11B1 gén napjainkig legtöbbet vizsgált genetikai variánsa a 3. intronikus régió-

ban elhelyezkedő adenin inzerció, a 83,557insA (rs45487298). Ezt a variánst számos kórálla-

pottal kapcsolatban vizsgálták. Több vizsgálat utalt arra, hogy ennek a variánsnak funkcio-

nális jelentősége lenne, azonban végleges vélemény egyelőre nem alakult ki (18, 22-28).

Saját publikációnkat megelőzően mindössze egy közleményben vizsgálták a HSD11B1

gén variánsainak a csontsűrűséggel kapcsolatos összefüggéseit. Egy koreai munkacsoport azt

találta, hogy posztmenopauzális oszteoporotikus betegeken a HSD11B1 gén hat vizsgált

polimorfizmusa közül kettő (rs1000283 és rs932335) jelenléte szignifikánsan csökkenti a

vertebrális törési rizikót (29).


[…]


volt kisebb, mint a Cushing-szindróma diagnózisára jelenleg ajánlott és használt legjobb

tesztek görbe alatti területe (vizelet szabad kortizol ürítés, 0,9645; éjféli szérum kortizol,

0,9730; rövid kis dózisú dexamethason teszt, 0,9771; hosszú kis dózisú dexamethason teszt,

0,9399) (128).

Saját beteganyagunkban nem találtunk szignifikáns különbséget a szérum OC és az

éjféli nyál, valamint az éjféli szérum, továbbá a kis dózisú dexamethason adása utáni szérum

kortizol koncentráció diagnosztikus teljesítőképessége között (a görbék 95%-os konfidencia

intervallumai átfedik egymást). Érdemesnek tartjuk megjegyezni, hogy a Cushing-szindrómás

és a kontroll betegcsoport elkülönítését célzó ROC analízis során a szérum OC Youden-index

módszerrel kapott elvágási határa (12,9 ng/ml) csaknem azonos a szérum OC referencia

értékének a gyártó által megadott alsó határával (premenopauzás nőknél 12 ng/ml, férfiaknál

11 ng/ml).

A szérum OC-nal kapcsolatban tett megfigyeléseink alapján a szérum OC

diagnosztikus értékének további vizsgálatát javasoljuk.

7.8 A GR gén genetikai variánsainak vizsgálata

A nemzetközi irodalomban elsőként vizsgáltuk a GR gén polimorfizmusokat Cushing-

szindrómás betegekben, továbbá a GR polimorfizmusok és a szérum csontmarkerek közötti

esetleges összefüggést. A vizsgált négy polimorfizmus allél-gyakorisága nem különbözött a

Cushing-kóros, az adrenális Cushing-szindrómás és az egészséges kontroll egyénekben.

Megjegyezzük, hogy a vizsgált négy polimorfizmus közül kettőnek az egészséges és a

Cushing-szindrómás betegek között is meglehetősen alacsony az előfordulási gyakorisága.

Ezen eredményeinket úgy értékeljük, hogy a vizsgált GR gén polimorfizmusok feltehetően

nem befolyásolják a Cushing-szindróma iránt fogékonyságot.

Statisztikailag szignifikáns összefüggést találtunk a GR gén BclI polimorfizmus

hordozása és a Cushing-szindrómás betegek, de nem az egészséges kontroll egyének

100

dc_117_10

femorális BMD-je, valamint a szérum CTX koncentrációja között. Adataink alapján a

polimorfizmusnak elsősorban homozigóta formában történő hordozása (GG genotípus) növeli

a csontszövet glükokortikoidok iránti érzékenységét.

A GR gén BclI polimorfizmusának a csontsűrűséggel kapcsolatos összefüggésére utaló

eredményeinkkel összhangban van az a megfigyelés, ami szerint –858 egészséges, idős

holland emberen- a BclI homozigóta polimorfizmusa (GG) alacsonyabb csontsűrűséggel jár

együtt; ez az asszociáció csak a femuron volt kimutatható, az ágyéki gerincen nem (202). Egy

másik holland vizsgálatban a BMD és a BclI polimorfizmus hordozása közti összefüggés

viszont a BMI-re történő korrekció után eltűnt (208).

Meg kell jegyezni, hogy a glükokortikoid érzékenység vizsgálatakor az egészséges és

a Cushing-szindrómás egyéneken nyert eredmények csak nagy fenntartással vethetők össze.

Például a GR érzékenységének fokozódását eredményező genetikai variáns egészséges

egyéneken –megtartott feedback mechanizmus miatt- feltételezhetően nem befolyásolja a

csontmetabolizmust. Ugyanez a GR érzékenységet fokozó genetikai variáns Cushing-kóros

beteg perifériáján –például a csontszövetben- fokozott kortizol-hatást okozhat (209). Mindez

azt eredményezi, hogy egy adott genetikai variáns jelenlétének más lesz a következménye

hiperkortizolémiás betegben mint egészséges egyénben.

7.9 A HSD11B1 gén 83,557insA variánsának vizsgálata

A HSD11B1 gén 83,557insA polimorfizmusának jelentőségét Cushing-szindrómás

betegekben vizsgálva azt találtuk, hogy a insA variáns gyakorisága sem a Cushing-kóros, sem

a Cushing-szindrómás betegcsoportban nem tért el az egészséges kontroll csoportétól, azaz ez

a genetikai variáns nem módosítja a betegség kialakulásának kockázatát.

Vizsgálatunknak további fontos megállapítása az, hogy 1.) a 83,557insA-t hordozó

Cushing-szindrómás betegekben szignifikánsan magasabb a szérum OC koncentrációja, mint

a polimorf allélt nem hordozó betegeké, továbbá 2.) a 83,557insA -t hordozó, adrenális

Cushing-szindrómás betegek plazma ACTH koncentrációja is szignifikánsan magasabb, azaz

kevésbé szupprimált volt. Mindkét eltérés magyarázható úgy, ha feltételezzük, hogy a

83,557insA variáns csökkent glükokortikoid ellátottsággal és így csökkent glükokortikoid

érzékenységgel jár. A szérum OC-nal kapcsolatban a csontszövet ill. konkrétan az oszteo-

blasztok, az adrenális Cushing-szindrómás betegek ACTH szintjével kapcsolatban pedig az ép

hypophysis kortikotrop sejtjeinek csökkent kortizol érzékelését tételezzük fel. Ezen

eredményeink összeegyeztethetők a témára vonatkozó igencsak gyér irodalmi adatokkal. A
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HSD11B1 gén 83,557insA polimorfizmust tartalmazó intronikus régiójában található egy

transzkripciós aktivátor fehérjét kötő DNS szakasz is. Az adenin inzerció jelenléte ezen

régióban a HSD11B1 gén csökkent transzkripcionális aktivitását eredményezi (25), ami

minden bizonnyal csökkent HSD11B1 enzim aktivitással jár.

Saját publikációnkat megelőzően mindössze egy közleményben vizsgálták a HSD11B1

gén variánsainak a csontsűrűséggel kapcsolatos összefüggéseit. Egy koreai munkacsoport

2009-ben azt találta, hogy posztmenopauzális oszteoporotikus betegeken a hat vizsgált

polimorfizmus közül kettő (rs1000283 és rs932335) jelenléte szignifikánsan csökkentette a

vertebrális törési rizikót (29). A szerzők azonban nem vizsgálták az általunk vizsgált

83,557insA variánst, és nem vizsgálták a genetikai variánsoknak a csontmarkerekkel való

összefüggéseit.

Nem találtunk összefüggést a polimorfizmus hordozása és a Cushing-szindrómás

betegek csontsűrűsége között, ami ismételten megerősíti azt megfigyelésünket, hogy a

csontanyagcsere ill. a csontépítés sokkal érzékenyebben és/vagy gyorsabban reagál a

glükokortikoid hatás változására, mint a csontok DEXA-val mérhető ásványianyag tartalma.
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8.0 Új megállapítások

1. A mellékvese daganatok hormonális aktivitásától függő mértékben szupprimált keringő

DHEAS a mellékvese műtét után - feltehetően a daganat glükokortikoid-aktivitása által

meghatározott ütemben - évekkel később normalizálódik.

2. A hormonálisan inaktív mellékvese adenomás betegekre jellemző magas ateroszklerotikus

kockázatot a mellékvese adenoma műtéti eltávolítása nem csökkenti, ami arra utal, hogy a

kedvezőtlen metabolikus paramétereknek a fenntartásában a mellékvese adenomának nincs

szerepe.

3. A Cushing-szindróma gyógyulását követően 4 éven át folyamatos BMC- ill. BMD-

növekedést tapasztaltunk, a 4. évnél a BMD-z-score értékek az életkor és nem szerinti átlag

közelébe kerültek.

4. Cushing-szindróma gyógyulását követően a csontok ásványi anyagtartalma a végtagi

csontok felől az axiális csontok felé rendeződik át, részleges forrásául szolgálva az axiális

csontok gyors BMC-növekedésének.

5. Cushing-szindróma gyógyulása során nemcsak a BMC, hanem a csontok méretei is

változnak: az axiális csontok méretének növekedésével párhuzamosan a perifériás csontok

méretei átmenetileg csökkennek.

6. Kis dózisú exogén glükokortikoidoknak egyszeri adása órákon belül kimutatható szérum

OC csökkenést okoz egészséges egyéneken és hormonálisan inaktív mellékvese adenomás, de

nem a Cushing-szindrómás betegekben.

7. Cushing-szindróma gyógyulása után 4 éven át tartó követéses vizsgálatban igazoltuk, hogy

a csontképzés az első két évben nagymértékben felgyorsul, azt követően nem különbözik az

egészséges egyénekétől.

8. Igazoltuk, hogy az automatizált elektrokemilumineszcens immunoassay alkalmas a nyál

kortizol rutinszerű meghatározására, a Cushing-szindróma szűrésére. Szubklinikai Cushing-
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szindróma kimutatására a nyál kortizol meghatározás érzékenysége önmagában nem

elegendő.

9. Szignifikáns korrelációt mutattunk ki a szérum OC és a Cushing-szindróma súlyosságát

tükröző egyes szövődmények (csökkent glükóztolerancia ill. diabetes mellitus, myopathia)

között.

10. A szérum OC meghatározás diagnosztikus értéke nem, vagy csak alig marad el a Cushing-

szindróma szűrésére napjainkban ajánlott és használt tesztek diagnosztikus értékétől.

11. A GR gén 4 vizsgált genetikai variánsa (BclI, N363S, ER22/23EK és A3669G) nem

módosítja a Cushing-kór ill. az adrenális Cushing-szindróma iránti fogékonyságot.

12. Cushing-szindrómában a BclI genetikai variáns alacsonyabb femur BMD-vel és fokozott

csont-reszorpcióval jár együtt, ami a BclI-hordozók fokozottabb glükokortikoid érzékeny-

ségével magyarázható.

13. A HSD11B1 gén 83,557insA variánsa nem módosítja a Cushing-kór ill. az adrenális

Cushing-szindróma iránti fogékonyságot.

14. Cushing-szindrómás betegekben a HSD11B1 gén 83,557insA variánsának hordozása

feltehetően csökkenti a glükokortikoidok iránti érzékenységet.
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Mindenek előtt Rácz Károly Professzornak, a Semmelweis Egyetem II. Belgyógyászati

Klinikája igazgatójának tartozom köszönettel, aki PhD témavezetőként, majd az endokrinoló-

giai munkacsoport irányítójaként a klinikai munkám kezdeteitől napjainkig segítette és segíti

szakmai fejlődésemet, tudományos előrehaladásomat.

Hálával és köszönettel gondolok mindazon Tanáraimra, Professzoraimra, akik az

orvostudomány rejtelmeiben igyekeztek engem eligazítani. Pathológus tutoraim és professzo-

raim közül kiemelem Gomba Szabolcs, Szokol Miklós, Thomázy Vilmos, Sugár János és

Szentirmay Zoltán nevét.

Köszönetemet fejezem ki Tulassay Zsolt Professzornak, a Klinika előző igazgatójá-

nak, aki mindvégig támogatta az endokrinológiai munkacsoportban végzett tevékenységemet.

Szakmai pályafutásom egyik meghatározó tényezője lett, hogy megbízott a Klinika Oszteo-

denzitometriás Laboratóriumának vezetésével, és felkeltette érdeklődésemet a csontanyag-

csere iránt. Hálás vagyok Gláz Edit Professzor Asszonynak, aki kezdő klinikusként befoga-

dott munkacsoportjába, megszerettette velem a klinikai endokrinológiát és az endokrinológiai
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