1

Tóth Miklós dr. “A glükokortokoid-termelés és a glükokortikoid hatás

vizsgálata a hypothalamus-hypophysis-mellékvese tengely megbetegedéseiben”

címmel nyújtotta be MTA-doktori pályázatát. A doktori munka összefoglalójaának

áttanulmányozás alapján a beadott művet alkalmasnak tartom az MTA-doktora

fokozat megszerzésére illetve annak nyílvános vitára bocsátásra.

Részletes bírálat:

A jelölt egy kiváló és több évtizedes múltra visszatekintő endokrinológiai

kutatócsoport gyakorló belgyógyász tagjaként írta meg értekezését, mely alapvetően

igen jól struktúrált és határozottan fókuszált mű. A scientometriai feltételeket, melyet

az MTA a konzervatív klinikai szakmákkal szemben támaszt az MTA teljesíti.

Általános észrevételek:

Az értekezés alapvetően igényes kivitelű és a szöveg gördülékeny, a szerző szépen

fogalmaz, az értekezés nem tűnik összeollózott közelmények láncolatának, ami

gyakori hiba lehet. Nem ártott volna viszont az ábraanyag összeállítására nagyobb

gondot fordítani. A sötétkék alapon vékony fekete olvashatatlan betűk (2. ábra) vagy a

homályos formában megjelenő 1-es ábra mellett a Bevezetés elbírt volna még 1-2

színvonalas rajzos ábrát a hosszadalmas leírások helyett pl. a csontanyagcseréről.

Szintén megfontolandónak tartom, hogy 29 igen egyforma táblázat helyett választani

kellett volna valamely emészthetőbb módot az eredmények prezentációjára.

Meggyőződésem ugyanis, hogy a tudományos szakirodalomban is mindent meg kell

tenni az olvasó figyelmének megragadására.

Specifikus kérdések:

1. A familiáris glikokortkiod rezisztens szindróma kialakulásában lehet-e szerepe

olyan ABC transzportereknek, mely egyéb gyógyszer-rezisztánciákban oki

tényezők. Más szavakkal, milyen a PgP, PRP1, PRP vagy BCRP expresszió

ezen kórképben?
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2. Nagyon érdekes és a bíráló számára újdonság az “incidentaloma” fogalma. A

patológiai és laboratóriumi diagnosztika azonban tele van “incidental finding”-

okkal. A kérdés nagyon messzire mutatóan úgy is feltehető, kell-e

foglalkoznunk az incidentalis leletekkel, illetve más módon mi a teendő a

mellékvese incidentalomakkal, amikor nagy részükből soha nem lesz igazi

patológiás történés? Mennyire hasonlítható itt a klinikusi attitűd az MGUS,

ICUS, időskori monoclonal B-cell lymphocytosis vagy számos egyéb

elváltozás terén követendő eljáráshoz?

3. A hypercortisolismus milyen mértékben fed át a Cushing-szindrómával?

Ennek tisztázása azért is fontos, mert a szerző a 21. oldalon arról tesz említést

2-es típusú diabetesben akár 5%-os arányt is elérő hypercortisolismus arány is

létrejöhet Hány százaléka lehet ezen betegeknek szubklinikai Cushing-

szindrómás vagy valódi Cushing-szindrómás ?

4. Nagyon érdekes a depresszió magas elfordulási aránya a Cushing-szindrómás

betegek közt. Van-e a magas kortizol szintnek vagy Cushing-szindrómára

jellegzetes, egyéb hormonális elváltozásnak bizonyított biokémiai

összefüggése a magasabb agyi és emocionális funkciókkal?

5. Mi az oka annak, hogy a csont ásványi anyag tartalma (7. ábra) a Cushing-

szindróma gyógyulása után a gerincen és a femuron – ahogyan az várható is –

emelkedik míg a radiuson alacsonyabb, mint a betegség során és csak későbbi

években közelíti a betegség alatti szintet?

6. A szerző több helyen említést tesz a kardiovaszkulásris rizikóhoz vezető

elváltozásokról Cushing-szindrómában, ugyanakkor – részben más okok miatt

– vérzékenység pl. bőrvérzések is kialakulhatnak ezen betegségben. Van-e

szisztematikus eltérés akár a koaguláció humorális komponensei akár a

thrombocyta rendszer működésében Cushing-szindrómában?
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Nehezen értelmezhető adatok:

- Az értekezésben a 38 és 40 oldalon két problémás leírást találtam: Az egyik, hogy

Magyarország lakosságának 13.6%-át reprezentáló beteganyag kerül bemutatásra,

amely a szerző szerint 138 000 beteg, de ez hazánk lakosságának csak 1.3%-a. A

másik, hogy a szubklinikai Cushing-szindróma laboratóriumi kritériumaként a 38. és

40. oldalon 2 illetve 3 kritériumot említ a szező.

- Hasonlóan problémásnak érzem a 16. ábra és a Megbeszélésben a 100. oldal

szövegének összevetéséből, hogy a az osteocalcin görbe alatti területénél – ellentétben

a szövegben írottakkal – a bíráló számára sokkal jobbnak tűnik pl. az alacsony dózisú

dexamethason suppressiós teszt, mivel annak az ábráról leolvasva az AUC értéke: 1.

Metodikai jellegű megjegyzések és kérdések:

Az endokrinológia talán a hematológia és immunológia mellett a leginkább

laboratóriumi diagnosztika igényes klinikai terület. Ezért nyílvánvalóan az

értekezésben is jelentős helyet foglal el a laboratóriumi eredmények analízise és

interpretációja. A laboratóriumi vizsgálatokkal kapcsolatos kérdéseim az alábbiak:

1. Mit jelent 2012-ben a saját fejlesztésű RIA? A két idézett közlemény több

mint 30 éves, vagyis olyan időszakból származik, ahol még egyáltalán nem

érvényesültek azok az NCCLS guideline-ok, amik ma már kötelezőek

valamennyi laboratórium számára. Hogyan biztosítható a validálása, a

megfelelő belső és külső QC programja egy saját fejlesztésű immuno-assay-

nek?

2. A hyperlipoproteinemiák analízisénél a 2.6 mmol/L-es LDL értéket

problematikusnak látom. A betegek jelentős része 40 év feletti. Ezen

populációban a klinikai kémiai tankönyvek egyértelműen a 3.4 mmol/L-alatti

koncentrációt tekintik ideális értéknek. Nem véletlenül a 6. táblázatban a

vizsgálat végén az összes illetve az operált betegek közt a

hyperlipoproteinemia arányát a szerző 80-90%-osnak találta. Különösen

nehezen értelmezhető ez azért, mert az összkoleszterin értéke az összes

beteget tekintve szignifikánsan csökkent és a Tg érték változatlan volt. Ez

logikusan csak a HDL-C jelentős csökkenéséből alakulhatott volna ki. Mértek-
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e HDL-C-t ha igen hogyan változott? Mi volt az LDL-C meghatározás

módszere: kalkulált LDL vagy direkt LDL-mérés? Hogyan volt biztosítható az

azonos metodika itt, ahol korábban még nem is létezett direkt módszer?

3. Mit tart a szerző a kortizol mérés ideális biológiai mintájának? Az esetek hány

%-ban kellett korrigálni a vizelet kortizol ürítés adatait az alacsony GFR

miatt? Jelentett-e bármilyen metodikai problémát a kortizol nyálminták

előkészítése? Miből mérik a kortizolt szérumból vagy plazmából ugyanis az

értekezésben felváltva szerepel a két típusú minta?

Összefoglalva:

A szerző a több mint 100 oldalas jól felépített értekezésében számos eredeti

megfigyelést mutat be jelentős nemzetközi publikációs aktivitással és iskolateremtő

képesség bizonyításával. A mű eléri az MTA-doktora címhez szükséges szintet.

Legfontosabb elért eredményeinek az alábbiakat tartom:

- A hormonálisan inaktív mellékvese adenomas betegekre jellenző magas

ateroszklerotikus kockázatot a mellékvese adenoma műtéti eltávolítása nem

csökkenti

- Új megállapításokat tett az osteoclacin szint változásairól egészségesekben,

Cushing-szindrómás és hormonálisan inaktív mellékvese adenomas esetekben

- A GR polimorfizmusok között identifikált olyat mely feltehetően csökkenti a

glükokortikoidok iránti érzékenységet

Debrecen, 2012. január 08.

Dr. Kappelmayer János

intézetigazgató, egyetemi tanár

az MTA doktora